
АДМ И Н И СТРАЦ И Я М УН И Ц И П АЛЬН О ГО  О БРАЗО ВАН ИЯ
ГУЛ ЬКЕВИ ЧСКИ Й  РАЙ ОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.08.2020

г. Гулькевичи

№  1253

Об утверждении П лана мониторинга 
правоприменения нормативны х правовых актов  

администрации муниципального образования  
Гулькевичский район на 2021 год

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 14 января 2014 г. № 27 «О порядке 
проведения мониторинга правоприменения нормативных правовых актов 
администрации муниципального образования Гулькевичский район», на 
основании предложений отраслевых (функциональных) органов администрации 
муниципального образования Г улькевичский район, руководствуясь статьей 66 
устава муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мониторинга правоприменения нормативных 
правовых актов администрации муниципального образования Гулькевичский 
район на 2021 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Перевертайло Л.В.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



2

ЛИ СТ СОГЛАСО ВАН И Я
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район о т _______________№ ________
«Об утверждении Плана мониторинга правоприменения нормативных 

правовых актов администрации муниципального образования 
Гулькевичский район на 2021 год»

Проект внесен:
Юридическим отделом администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район
Начальник отдела Т.А. Караулова

Составитель проекта:
Главный специалист
юридического отдела Н.А. Звозникова

Проект согласован:
Первый заместитель главы 
муниципального образования
Гулькевичский район Л.В. Перевертайло

Начальник отдела делопроизводства 
управления делами С.Ф. Шестирко



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район
от 27.08.2020 № 1253

ПЛАН
мониторинга правоприменения нормативных правовых актов администрации 

муниципального образования Гулькевичский район на 2021 год

№
п/п

Отрасль (подотрасль) законодательства либо группа нормативных 
правовых актов, мониторинг которых планируется осуществить

Наименование отраслевого 
(функционального) органа 

администрации 
муниципального образования 

Г улькевичский район

Срок
проведения

мониторинга

1 2 3 4

Текущий мониторинг

1 Нормативные правовые акты в области противодействия коррупции (в пределах 
действия постановлений администрации муниципального образования Гулькевичский 
район от 14 марта 2014 г. № 568 «Об утверждении положения о порядке проведения 
мониторинга коррупционных рисков в муниципальном образовании Гулькевичский 
район», от 16 июня 2016 г. № 581 «Об утверждении положения о порядке сообщения 
муниципальными служащими администрации муниципального образования 
Гулькевичский район о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов», от 21 июня 2016 г. № 605 «Об утверждении Положения о порядке принятия 
муниципальными служащими администрации муниципального образования 
Гулькевичский район наград, почетных и специальных званий (за исключением 
научных) иностранных государств, международных организаций, а также политических

заместитель 
управляющего делами

в течение года



2

1 2 3 4
партий, других общественных объединений и религиозных объединений, если в их 
должностные обязанности входит взаимодействие с указанными организациями и 
объединениями»), от 16 августа 2016 г. № 884 «Об утверждении положения о порядке 
мониторинга восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании 
Гулькевичский район»; от 7 июля 2014 г. № 1214 «Об утверждении положения о 
сообщении лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными 
служащими администрации муниципального образования Гулькевичский район о 
получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и 
зачислении средств, вырученных от его реализации», от 30 января 2018 г. № 41 «Об 
утверждении порядка уведомления муниципальными служащими администрации 
муниципального образования Гулькевичский район представителя нанимателя 
(работодателя) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (о выполнении иной 
оплачиваемой работы) и регистрации этих уведомлений», от 14 мая 2018 г. № 451 «Об 
утверждении порядка получения муниципальным служащим администрации 
муниципального образования Гулькевичский район разрешения представителя 
нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении 
некоммерческими организациями (кроме политических партий) в качестве единоличного 
исполнительного органа или вхождение в состав их коллегиальных органов управления», 
от 26 июля 2018 г. № 862 «Об утверждении Порядка поступления в администрацию 
муниципального образования Гулькевичский район обращений, заявлений и 
уведомлений, являющихся основаниями для проведения заседания комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 
администрации муниципального образования Гулькевичский район и урегулированию 
конфликта интересов»)

2 Нормативный правовой акт, регламентирующий порядок обжалования действий 
(бездействия) органов местного самоуправления (в пределах действия постановления 
администрации муниципального образования Гулькевичский район от 26 мая 
2015 г. № 654 «Об утверждении порядка подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия (бездействие) администрации муниципального образования Гулькевичский 
район и ее должностных лиц, муниципальных служащих»)

юридический отдел в течение года

3 Нормативный правовой акт в области противодействия коррупции (в пределах действия 
постановления администрации муниципального образования Гулькевичский район

юридический отдел в течение года



3

1 2 3 4
от 13 августа 2013 г. № 1082 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
администрации муниципального образования Г улькевичский район»)

4 Нормативный правовой акт, регламентирующий порядок разработки административных 
регламентов (в пределах действия постановления администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 31 июля 2018 г. № 867 «Об утверждении порядков 
разработки и утверждения административных регламентов осуществления 
муниципального контроля и административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг администрацией муниципального образования Гулькевичский 
район, проведения экспертизы проектов административных регламентов осуществления 
муниципального контроля и административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг»)

юридический отдел в течение года

5 Нормативные правовые акты, регламентирующие порядок предоставления 
муниципальных услуг в области архитектуры и градостроительства (в пределах действия 
постановлений администрации муниципального образования Гулькевичский район 
от 20 февраля 2016 г. № 98 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительных планов земельных 
участков», от 19 апреля 2016 г. № 323 «Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства», от 19 апреля 2016 г. № 325 «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
изменение вида разрешенного использования земельного участка или объекта 
капитального строительства», от 19 апреля 2016 г. № 326 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача акта 
освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) 
объектов индивидуального жилищного строительства с привлечением средств 
материнского (семейного) капитала», от 22 апреля 2016 г. № 360 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения», от 20 
февраля 2016 г. № 100 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию 
построенных, реконструированных объектов капитального строительства», от 11 декабря

управление архитектуры и 
градостроительства

в течение года



4

1 2 3 4
2019 г. № 1888 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Прием уведомлений об окончании строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома», 
от 11 декабря 2019 г. № 1890 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Прием уведомлений о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома»)

6 Нормативные правовые акты, регламентирующие порядок предоставления 
муниципальных услуг отделом жилищно-коммунального хозяйства (в пределах действия 
постановлений администрации муниципального образования Гулькевичский район 
от 19 апреля 2016 г. № 328 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма», от 19 апреля 2016 г. № 329 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Внесение изменений в учетные данные 
граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях», 
от 19 апреля 2016 г. № 330 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда», от 22 апреля 2016 г. № 353 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Признание граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях», от 2 июня 2016 г. № 512 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на 
условиях социального найма», от 10 июня 2016 г. № 553 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Согласование переустройства и (или) перепланировки нежилого помещения в 
многоквартирном доме», от 10 июня 2016 г. № 554 «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Признание многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», от 10 июня 2016 г. № 555 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в 
жилое помещение», от 10 июня 2016 г. № 557 «Об утверждении административного

отдел жилищно
коммунального хозяйства

в течение года



5

1 2 3 4
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие решения о признании 
жилых строений на садовых земельных участках пригодными (непригодными) для 
постоянного проживания», от 10 июня 2016 г. № 558 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача 
разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей 
территории, аннулирование таких разрешений», от 28 июня 2016 г. № 629 «Об 
утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Передача бесплатно в собственность граждан Российской Федерации на добровольной 
основе занимаемых ими жилых помещений в муниципальном жилищном фонде», 
от 28 июня 2016 г. № 630 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения 
муниципального жилищного фонда по договору социального найма», от 28 июня 
2016 г. № 631 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Заключение договоров социального найма муниципальных 
жилых помещений», от 20 июля 2016 г. № 767 «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление социальной 
выплаты физическим лицам, в том числе молодым семьям, для частичной оплаты 
жилищного кредита или займа из средств бюджета муниципального образования 
Г улькевичский район»)

7 Нормативный правовой акт, регламентирующий порядок осуществления 
муниципального контроля отделом жилищно-коммунального хозяйства (в пределах 
действия постановления администрации муниципального образования Гулькевичский 
район от 6 июня 2016 г. № 524 «Об утверждении административного регламента 
исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального жилищного 
контроля»)

отдел жилищно
коммунального хозяйства

8 Нормативные правовые акты, регламентирующие порядок осуществления 
муниципального контроля управлением топливно-энергетического комплекса, жилищно
коммунального хозяйства, транспорта и связи (в пределах действия постановлений 
администрации муниципального образования Гулькевичский район от 30 июля 2013 г. 
№ 1009 «Об утверждении административного регламента по исполнению 
муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального образования Гулькевичский район», от 20 июня 2018 г. № 626 «Об

управление топливно
энергетического комплекса, 

жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и связи

в течение года



6

1 2 3 4
утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции 
«Осуществление муниципального контроля за соблюдением установленных условий 
осуществления регулярных перевозок на территории муниципального образования 
Гулькевичский район», от 20 июня 2018 г. № 627 «Об утверждении административного 
регламента исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального 
контроля за безопасным состоянием действующих и вновь устанавливаемых маршрутов 
и обеспечением безопасности пассажирских перевозок в муниципальном образовании 
Г улькевичский район»)

9 Нормативные правовые акты, регламентирующие порядок предоставления 
муниципальных услуг отделом земельных отношений (в пределах действия 
постановлений администрации муниципального образования Гулькевичский район 
от 13 февраля 2017 г. № 140 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, гражданам для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в 
границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и 
крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности», от 6 марта 2017 г. № 202 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, в аренду земельных участков 
для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного 
хозяйства», от 6 марта 2017 г. № 203 «Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, отдельным 
категориям граждан в собственность бесплатно», от 23 мая 2017 г. № 587 «Об 
утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Заключение соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных 
участков, находящихся в частной собственности», от 12 февраля 2018 г. № 90 «Об 
утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Заключение дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка, 
договору безвозмездного пользования земельным участком», от 16 апреля 2018 г. 
№ 349 «Об утверждении административного регламента по предоставлению

отдел земельных отношений в течение года



7

1 2 3 4
муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного 
участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности», 
от 25 апреля 2018 г. № 388 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлении муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления 
земельного участка», от 25 апреля 2018 г. № 389 «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на 
которых расположены здания, сооружения, в собственность, аренду», от 14 мая
2018 г. № 455 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) 
пользование», от 5 июля 2018 г. № 737 «Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Перевод земель или земельных участков в 
составе таких земель из одной категории в другую», от 5 июля 2018 г. № 738 «Об 
утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Прекращение правоотношений с правообладателями земельных участков», от 1 августа
2019 г. № 1074 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, безвозмездное 
пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, без проведения торгов», от 19 августа 2019 г. № 1158 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Постановка 
граждан, имеющих трех и более детей, на учет в качестве лиц, имеющих право на 
предоставление им земельных участков в аренду в целях индивидуального жилищного 
строительства или ведения личного подсобного хозяйства»)

10 Нормативные правовые акты, регламентирующие порядок предоставления 
муниципальных услуг отделом по управлению муниципальным имуществом (в пределах 
действия постановлений администрации муниципального образования Гулькевичский 
район от 30 августа 2019 г. № 1328 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление выписки из реестра 
муниципального имущества», от 13 сентября 2019 г. № 1400 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование 
без проведения торгов»)

отдел по управлению 
муниципальным имуществом



8

1 2 3 4
11 Нормативный правовой акт, в области управления муниципальным имуществом (в 

пределах действия постановления администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 9 апреля 2013 года № 450 «О порядке проведения конкурса на 
право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на 
земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в 
муниципальной собственности муниципального образования Гулькевичский район, или 
на земельном участке, государственная собственность на который не разграничена»)

отдел по управлению 
муниципальным имуществом

12 Нормативный правовой акт, регламентирующий порядок осуществления 
муниципального контроля (в пределах действия постановления администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 5 апреля 2019 г. № 464 «Об 
утверждении административного регламента по исполнению муниципальной функции 
«Осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального 
образования Гулькевичский район»)

сектор муниципального 
земельного контроля

в течение года

13 Нормативные правовые акты, регламентирующие предоставление муниципальных услуг 
в сфере образования (в пределах действия постановлений администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 15 мая 2013 г. № 566 «Об 
утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)»; от 21 мая 2015 г. № 638 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а 
также дополнительного образования в образовательных организациях, расположенных 
на территории муниципального образования»)

управление образования в течение года

14 Нормативный правовой акт, регламентирующий порядок предоставления 
муниципальной услуги (в пределах действия постановления администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 28 января 2019 г. № 70 «Об 
утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Регистрация заявлений о проведении общественной экологической экспертизы»)

управление сельского 
хозяйства, перерабатывающей 

промышленности и охране 
окружающей среды

в течение года

Оперативный мониторинг
1 Нормативный правовой акт в области независимой оценки качества условий управление образования в течение года



9

1 2 3 4
осуществления образовательной деятельности (в пределах действия постановления 
администрации муниципального образования Гулькевичский район от 15 января 2020 г. 
№ 12 «Об утверждении положения об общественном совете по проведению независимой 
оценки качества условий осуществления образовательной деятельности учреждениями, 
осуществляющими образовательную деятельность»)

2 Нормативный правовой акт, регламентирующий порядок предоставления 
муниципальной услуги управлением имущественных отношений (в пределах действия 
постановления администрации муниципального образования Гулькевичский район 
от 5 февраля 2020 г. № 96 «Об утверждении административного регламента земельных 
по предоставлению муниципальной услуги «Принятие решения о предоставлении в 
собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства 
гражданам, имеющим трех и более детей»)

отдел земельных отношений в течение года

3 Нормативный правовой акт в области муниципальной службы и противодействия 
коррупции (в пределах действия постановления администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 5 февраля 2020 г. № 97 «Об утверждении Порядка 
применения взысканий к муниципальным служащим администрации муниципального 
образования Гулькевичский район, предусмотренных статьями 14.1, 15, 27 Федерального 
закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»)

заместитель управляющего 
делами

в течение года

4 Нормативный правовой акт, регламентирующий порядок предоставления 
муниципальной услуги управлением топливно-энергетического комплекса, жилищно
коммунального хозяйства, транспорта и связи (в пределах действия постановления 
администрации муниципального образования Гулькевичский район от 5 февраля 2020 г. 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 
местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства»)

управление топливно
энергетического комплекса, 

жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и связи

в течение года

5 Нормативные правовые акты, регламентирующие порядок предоставления 
муниципальных услуг управлением архитектуры и градостроительства (в пределах 
действия постановлений администрации муниципального образования Гулькевичский 
район от 21 февраля 2020 г. № 223 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Прием уведомлений об изменении параметров 
планируемого строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома», от 21 февраля 2020 г. № 224 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги

управлением архитектуры и 
градостроительства

в течение года



10

1 2 3 4
«Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика 
объекта капитального строительства», от 2 марта 2020 г. № 261 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление сведений, документов и материалов государственной информационной 
системы обеспечения градостроительной деятельности», от 7 апреля 2020 г. 
№ 471 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство», от 27 июля 2020 г. 
№ 1064 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства»)

6 Нормативный правовой акт в области муниципальной службы (в пределах действия 
постановления администрации муниципального образования Гулькевичский район 
от 6 июля 2020 г. № 913 «Об утверждении Порядка осуществления профессиональной 
служебной деятельности в дистанционном формате муниципальными служащими 
администрации муниципального образования Г улькевичский район»)

отдел кадров и 
муниципальной службы

в течение года

7 Нормативный правовой акт, регламентирующий проведение муниципального 
финансового контроля (в пределах действия постановления администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 20 июля 2020 г. № 1016 «Об 
утверждении Стандартов внутреннего муниципального финансового контроля»)

отдел муниципального 
финансового контроля

в течение года

Начальник юридического отдела администрации 
муниципального образования Г улькевичский район Т.А. Караулова


